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ÚVOD

Trestné činy představují ohrožení systému hodnot společnosti, norem

společenského chování a narušují fungování společnosti. Společnost na tato ohrožení

reaguje, v čem má podstatné místo systém sankcí, reprezentovaný trestním právem.
1

Původním základním principem trestního práva je právě reakce společnosti,

respektive státní moci na provinění, jehož se pachatel dopustil, a snaha potrestat ho za

újmu, které se svým protiprávním jednáním vůči společnosti dopustil. Vnímání účelu trestu

se ale v průběhu historie vyvíjelo, přičemž popři hlavní myšlence trestat, protože bylo

spácháno zlo, se přesazovala i teorie prevence - trestat, aby nebylo pácháno zlo - a teorie

kombinující oba přístupy.
2
Trestný čin má ale obvykle kromě společnosti jako celku dopad

také na další konkrétní osoby odlišné od pachatele, které trestní právo označuje jako

poškozené. Jde o osoby, které jsou jednáním pachatele nejvíc bezprostředně zasaženy a

kterým je způsobena škoda nebo nemajetková újma.

Zájmy poškozených, nebo taky obětí trestných činů, zpravidla nejsou uspokojeny

samotným potrestáním pachatele, tedy uložením některého z druhů trestů v systému

trestních sankcí, kterým se mění vztahy mezi pachatelem a státem, nikoliv mezi

pachatelem a poškozeným.

Právě na oprávněné zájmy poškozených, které tradičním přístupem k postihování

trestných činů nebývají naplněny, reaguje relativně nový koncept tzv. restorativní justice,

který dává do popředí právě snahu o nápravu vztahů mezi pachatelem a obětí, respektive

snahu odškodnit poškozené za újmu způsobenou předchozím zaviněným narušením těchto

vztahů.

Vedle zájmů poškozených jsou dalšími významnými důvody, které vedly

k přehodnocení tradičních postupů a ukládání tradičních sankcí v trestním právu také

významní negativní dopady na život pachatele, často ne přiměřené skutečnému dopadu

jeho provinění na poškozeného, popřípadě na společnost, jako i ekonomické dopady na

samotnou společnost a stát. Tyto ekonomické dopady jsou jednak přímé, v podobě

vysokých nákladů na tradiční formu trestu, kterou je nepodmíněný trest odnětí svobody,

1
SCHEINOST, Miroslav, VÁLKOVÁ, Helena a kol.: Sankční politika a její uplatňování. Praha : Institut pro

kriminologii a sociální prevenci, 2015, ISBN 978-80-7338-154-7, s. 9
2
ŠČERBA, Filip.: Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě, 2. vyd. Praha: Leges, 2014 ISBN 978-

80-87576-93-9, s. 19
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jednak nepřímé, související právě s negativními následky pro pachatele, kteří se po

propuštění z výkonu trestu a se záznamem v evidenci rejstříku trestů ocitají v ekonomicky

obtížné situaci.

Na uvedené problémy se současné trestní právo snaží reagovat jednak

hmotněprávními, jednak procesně právními alternativami k tradičním trestněprávním

postupům. Z procesního hlediska představují nejvýznamnější alternativu tzv. odklony,

které umožňují orgánům činným v trestním řízení postup jiný než klasický: obvinění –

obžaloba – odsouzení - trest.

Autorka této práce se rozhodla věnovat právě jedné z forem odklonů, která je

v českém trestním právu nejčastěji využívána, a to podmíněnému zastavení trestního

stíhání. Jedná se o institut, který byl do českého práva zaveden relativně nedávno,

v současnosti však představuje významný způsob řešení trestních věcí.

V první kapitole se autorka věnuje samotnému konceptu restorativní justice, na

které je institut podmíněného zastavení trestního stíhání založen. Druhá kapitola pojednává

o odklonech v české právní úpravě obecně.

Třetí kapitola se poměrně podrobně zabývá samotným institutem podmíněného

zastavení trestního stíhání a obecnými podmínkami jeho aplikace. Tématem čtvrté kapitoly

jsou procesní náležitosti při praktické aplikaci uvedeného institutu.

V páté kapitole se autorka věnuje dopadům podmíněného zastavení trestního stíhání

na zúčastněné subjekty, tj. jako na poškozeného, tak i na obviněného a zhodnocuje rozdíly

a přínosy tohoto řešení oproti dopadům jiných způsobů řešení trestních věcí.

Konkrétním srovnáním s jinými druhy odklonů v rámci českého trestního práva se

zabývá šestá kapitola. Sedmá pak srovnává obecnou úpravu odklonů a zejména institut

podmíněného zastavení trestního stíhání s obdobnou úpravou v trestním právu Slovenské

republiky.

V závěrečné, osmé kapitole autorka píše o podmíněném zastavení trestního stíhání

v aplikační praxi orgánů činných v trestním řízení v České republice a na závěr se zabývá

možnostmi, jak změnit nebo zlepšit právní úpravu v dané věci do budoucna a jak může být

uvedený institut častěji a účinněji využíván jako forma alternativního řešení trestních věcí.

Autorka se pro toto téma rozhodla, protože kriticky vnímá problémy související

s tradičními postupy v trestním procesu, zejména nízkou preventivní a resocializační

efektivitu trestu odnětí svobody
3
, a má zájem zabývat se otázkami, jak tyto problémy

3

ŠČERBA, Filip: Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě, 2. vyd. Praha: Leges, 2014 ISBN 978-

80-87576-93-9, s. 20
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eliminovat. Koncept restorativní justice hraje v současném trestním právu zásadní roli a

podmíněné zastavení trestního stíhání je spolu s podmíněným odložením návrhu na

potrestání tou nejčastěji využívanou formu odklonu. Autorka má proto zájem seznámit

veřejnost jednak s právní úpravou podmíněného zastavení trestního stíhání, jednak

s využíváním tohoto institutu v aplikační praxi, kde má své významné místo už více než

dvacet let. Cílem práce je prozkoumat roli podmíněného zastavení trestního stíhání

v českém trestní právu v teoretické i praktické rovině, zhodnotit kvalitu a účelnost

současné právní úpravy i s ohledem na aplikační praxi a případně se i zamyslet nad

možnými návrhy, jak aktuální úpravu vylepšit.

Tato práce je zpracována k právnímu stavu účinnému ke dni 29. 08. 2017.
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KAPITOLA 1

RESTORATIVNÍ JUSTICE

1.1 Základní myšlenky a principy restorativní justice

Nejčastější odpovědi na otázku, jak reagovat na spáchání trestného činu, směrují

k dopadení pachatele a jeho přiměřenému potrestání. Tento model trestní justice je

zpravidla zjednodušeně nazýván retributivní.
4
Představuje „přirozenou“ reakci na trestnou

činnost a deviantní chování a hlásá, že pokud trest není účinný, je namístě použití trestu

přísnějšího. Historický výskum trestné činnosti v několika evropských zemích ovšem

svědčí o nepříliš vysokém preventivním účinku přísných nebo krutých trestů.
5

Restorativní justice na druhé straně nahlíží na trestný čin nejen jako na porušení

zákona, ale také jako na konflikt mezi konkrétními osobami, přičemž před potrestáním

viníka prioritizuje nápravu újmy způsobené oběti.
6
Pojem restorativní justice může být

vyložen jako určitý koncept zacházení s pachateli, odlišný od retributivní justice,

vycházející z názoru, že současná trestní spravedlnost nepředstavuje adekvátní reakci na

kriminalitu.
7
Vůči tradičnímu, retributivnímu pojetí justice, není tento koncept v úplném

protikladu, odlišně však vnímá samotnou podstatu trestného činu. Významná je zde

argumentace, že si stát vedle trestání pachatelů uzurpoval také právo obětí na hledání

odškodnění za způsobenou újmu.
8

Jedním z duchovních otců nebo nejvýznamnějších představitelů myšlenek

restorativní justice je Howard Zehr, který trestný čin vnímá jako zpřetrhání pavučiny

vztahů, jíž jsou všichni lidé spojeni, a restorativní justici jako způsob, jak tato spojení opět

obnovit. Toto zahrnuje nápravu morální i materiálních škod způsobených činem, uvedení

věcí do původního stavu i hledání a odstraňování příčin, které k páchání trestné činnosti

4
ŠTERN, Pavel, OUŘEDNÍČKOVÁ, Lenka, DOUBRAVOVÁ, Dagmar (eds.): Probace a mediace:

Možnosti řešení trestních činů. Praha: Portál, 2010, ISBN 978-80-7367-757-2, s. 30
5
STRÉMY, Tomáš (ed.): Restoratívna justícia a alternatívne tresty v teoretických súvislostiach. Zborník z


[…]


případným budoucím změnám zákonné úpravy tohoto nebo dalších odklonů je důležité

přistupovat mimořádně odborně a se zájmem zachovat pozitivní přínosy jejich působení

v trestním právu.
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ABSTRAKT

Podmíněné zastavení trestního stíhání je institut, který byl zaveden do českého

trestního práva procesního před více než dvaceti lety. V průběhu let se tento alternativní

způsob vyřizování trestních věcí stal nejčastěji využívaným (v posledních čtyřech letech

druhým nejčastěji využívaným) způsobem ze všech alternativních způsobů nazývaných

odklony. Tento odklon je uplatňován státními zástupci i soudy v případech méně

závažných trestných činů. Podstatou podmíněného zastavení trestního stíhání je rozhodnutí

státního zástupce nebo soudu nezahajovat standardní trestní řízení před soudem nebo ho

zastavit za určitých podmínek, nejdůležitější z nich je pachatelova náhrada škod

způsobených poškozeným trestným činem.

Cílem autorky této práce je popsat stručně historii alternativních

způsobů řešení trestních věcí a jejich zavedení do českého trestního práva, dále specificky

rozebrat institut podmíněného zastavení trestního stíhání, podmínky, které musí být

splněny pro jeho užití, přínosy, které představuje pro české trestní právo a trestní proces a

srovnat jej s dalšími typy odklonů jako i se slovenskou úpravou stejného institutu s mírně

odchylnými podmínkami aplikace. Práce dále prezentuje reálné statistiky využívání

podmíněného zastavení trestního stíhání v praxi státních zástupců a soudů a míru

úspěšnosti tohoto institutu vzhledem k počtu znovuobnovených trestních stíhání pro

porušení podmínek ve zkušební době. Práce je sestavena z osmi

kapitol. První kapitola pojednává o konceptu a principech restorativní justice. Tématem

druhé kapitoly jsou odklony v českém trestním právu ve všeobecnosti, zatím co třetí

kapitola se zabývá specifickými podmínkami pro využití podmíněného zastavení trestního

stíhání. Obsahem čtvrté kapitoly jsou procesní postupy a požadavky. Pátá kapitola

pojednává o dopadech podmíněného zastavení trestního stíhání na obviněného i na

poškozené a šestá tento institut srovnává s dalšími druhy odklonů v českém trestním právu.

Sedmá kapitola obsahuje srovnání jak obecné úpravy odklonu, tak konkrétně úpravu

podmíněného zastavení trestního stíhání v českém a slovenském trestním právu.

Závěrečná, osmá kapitola obsahuje statistické údaje ohledně využívání tohoto odklonu

státními zástupci i soudy a dále několik úvah autorky souvisejících s tématem

podmíněného zastavení trestního stíhání a možných návrhů právní úpravy do budoucna.

V závěru práce autorka shrnuje, že podmíněné zastavení trestního

stíhání je užitečným nástrojem trestního práva procesního s prokázanými pozitivními
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dopady na pachatele, poškozené i společnost jako celek a proto má smysl nejen jeho

zachování v českém trestním právu, ale i častější praktické využívání, vzhledem k tomu, že

míra neúspěchu je nízká a cíle, které tento institut sleduje-náprava vztahů mezi obviněnými

a poškozenými, odškodnění poškozených, nápravní a preventivní dopady na pachatele a

odlehčení systému trestní justice od zdlouhavých trestních řízení- se jeví jako naplněny

tímto institutem.
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ABSTRACT

Conditional discontinuance of criminal prosecution is an institute that was

introduced into Czech criminal procedure law more than twenty years ago. Over the years,

this alternative way of handling criminal cases has become the most commonly used (in

the last four years, the second most commonly used) means of all alternative ways called

diversions. This diversion is used by both prosecutors and courts in cases of less serious

criminal offenses. The point of conditional discontinuance of criminal prosecution is the

decision of the prosecutor or the court not to initiate criminal court proceedings or cease

them under certain conditions, the most important of them being the offender reimbursing

the injured party for the damages caused by the crime.

The goal of the author of this thesis is to briefly write about the history of

alternative ways of handling criminal cases and their introduction into Czech criminal law,

then to move on to specifically discussing the institute of conditional discontinuance of

criminal prosecution, the conditions that must be met for its use, the benefits it brings into

Czech criminal law and criminal proceedings and to compare it with other types of

diversions, as well as with the use of the same institute in Slovak criminal law under

slightly different conditions. The thesis then shows some actual statistics of the practical

use of conditional discontinuance of criminal prosecution by prosecutors and by courts and

its success rates in terms of how often are the criminal proceedings reopened because of

the offender´s breach of conditions.

The thesis is comprised of eight chapters, the first talking about the concept and

principles of restorative justice. The second chapter´s topic is diversions in Czech criminal

law in general, while the third chapter discussed the specific requirements for the use of

conditional discontinuance of criminal prosecution. The contents of the fourth chapter are

the procedural standards and requirements. The fifth one discusses the impact conditional

discontinuance of criminal prosecution has on both the offender and the victim and the

sixth compares it to other types of diversions present in Czech criminal procedure law. The

seventh chapter compares the Czech law regarding both diversions in general and

specifically conditional discontinuance of criminal prosecution to the way Slovak law

handles thee issues and the final, eight chapter is comprised of statistics of the use of this

diversion by prosecutors and courts and of some suggestions on the topic and possible

legislative changes for the future from the author.
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 In the end of the thesis, the author concludes that conditional discontinuance of

criminal prosecution is a useful tool of criminal procedure law that has proven its positive

impacts on the offenders, the victims as well as on the society as a whole and therefore it

should not only remain a part of Czech criminal law, but it should be used more frequently

in practice, as its failure rate is low and the goals for which it was intended- reconciliation

between victims and offenders, victims´ reimbursements, corrective and preventive

impacts on the offenders and unburdening the criminal justice system from lengthy court

proceedings- seem to be achieved by this institute.
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