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 Předložená diplomová práce obsahuje 59 stran textu a je přehledně členěna do

úvodu, osmi základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je pěkná. Okruh použité

literatury je v zásadě přiměřený zvolenému tématu práce, ačkoliv mohl být bohatší o

některé další prameny. Citace i parafráze jsou důsledně označovány. Po formální

stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku sice nikoliv netradiční,

avšak současně poměrně obtížnou. Téma je přiměřeně náročné na vyhledání a

zpracování pramenného materiálu a rovněž na samotné obsahové zpracování, neboť

kromě učebnic a komentářů je monotematické zpracování dané problematiky poměrně

nečetné. Z tohoto důvodu jde o téma určitě aktuální a jeho zpracování je proto rovněž

přínosné.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje cíl a zaměření své

práce, se nejprve věnuje v obecné rovině problematice tzv. restorativní justice

(spravedlnosti). Podstata této koncepce, její kořeny a promítnutí do českého právního

řádu jsou vyloženy výstižně. Na tuto partii navazuje analýza institutů odklonu v našem

trestním právu, včetně jejich hodnocení. S diplomantkou třeba souhlasit, že mezi

odborníky skutečně neexistuje jednota názorů na pojem odklonu, a tedy ani na to,

které instituty mezi odklony řadit. Ostatně proto také narovnání vztahu mezi

pachatelem a poškozeným, což je podstata tzv. restorativní spravedlnosti, není

imanentním rysem všech alternativ standardního trestního procesu.

Další kapitola je meritorně věnovaná analýze podmíněného zastavení trestního

stíhání. S názorem na praktické důsledky rozšíření okruhu trestných činů, ohledně

nichž přichází podmíněné zastavení trestního stíhání do úvahy, o všechny nedbalostní

delikty, tedy bez ohledu na trestní sazbu, lze souhlasit. Správné je rovněž odlišování

souhlasu obviněného s postupem podle § 307 tr. řádu od doznání obviněného, jakkoliv

obé může být (a zpravidla také bývá) obsahem jediného procesního úkonu.

Diplomantka důvodně vyjadřuje výhrady k další procesní využitelnosti doznání

obviněného, když není zřejmé, proč v případě narovnání zákonodárce zvolil zcela jiný

přístup. Souhlasit třeba s názorem, že uplatnění dané formy odklonu nemůže být na

újmu, pokud poškozený náhradu škody odmítá. Problematičtější je ovšem situace

opačná, kdy poškozený uplatňuje nároky zcela neúměrné. Diplomantka v zásadě

kladně hodnotí doplnění příslušného ustanovení o závazky obviněného. Lze snad jen

doplnit, že trestní řád bohužel neupravuje mechanismus dosažení konsenzu

obviněného a státního zástupce, resp. soudu, na těchto závazcích. Zvláštní pozornost

pak diplomantka záslužně věnuje uplatnění daného institutu u mladistvých a u

právnických osob. Charakteristika činnosti Probační a mediační služby v řízení o

odklonech je vcelku zdařilá. Lze snad jen dodat, že v praxi mohou podobnou roli

sehrát (a často i sehrávají) i právní zástupci obviněného a poškozeného. Záslužně je

věnována pozornost i vývoji názorů na možnost podmíněného zastavení až

v odvolacím řízení.

Následující kapitola práce je věnována srovnání podmíněného zastavení

s ostatními odklony. Lze říci, že se diplomantce podařilo vystihnout základní rozdíly i

společné rysy analyzovaných institutů.

Práce je dále doplněna zajímavým a přehledně zpracovaným srovnáním s právní

úpravou odklonů na Slovensku a interpretací vybraných statistických dat týkajících se

rozhodování o podmíněném zastavení trestního stíhání.

V rámci poslední kapitoly své práce pak diplomantka stávající právní úpravu

v zásadě považuje za dobrou, nicméně současně předkládá některé své návrhy de lege

ferenda. S některými z nich (například procesně využitelné doznání obviněného

nahradit prohlášením o spáchání skutku) lze souhlasit; jiné jsou diskusní povahy.

V závěru své práce pak diplomantka shrnuje základní poznatky a názory, ke

kterým ve své práci dospěla.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako velmi dobrou.

Diplomantka prokázala, že se náležitě seznámila nejen s právní úpravou, ale rovněž

s dosavadním literárním zpracováním a judikaturu. Kladem práce je systematičnost

zpracování, dobrá práce s pramenným materiálem, snaha vyslovovat k některým

otázkám vlastní názor a v neposlední řadě i pěkná formulační a jazyková úroveň

zpracování.

Předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce splňuje veškeré

požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se diplomantka mohla vyjádřit k otázce, zda

státní zástupce nebo soud mohou trestní stíhání podmíněně zastavit v případě, kdy

obviněný sice uhradí reálně způsobenou škodu, avšak nedostojí zcela nepřiměřeným

požadavkům poškozeného na výši náhrady.

Předběžná klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 14.9.2017

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

oponent